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نقد فیلم  بابانوئل عزیز
محمدرضا دلیر 

»برادران فارلی« همیشه در صدر کمدی‌های میانه هالیوودی بوده‌اند. 
پیتر و بابی فارلی نبض موقعیت‌های کمدی را می‌شناسند و به‌نوعی مخاطب 
سینمای سرگرمی‌را با شخصیت‌پردازی‌های کلیشه این ساختار سینمایی 
جذب داستان‌هایشان می‌کنند. حال بابی فرالی در اثری دیگر که جدای از 
برادر خود وارد آن شده است سعی دارد از کلیشه بابانوئل و خانواده‌ای دچار 

فقدان وارد داستان خود شود. 
لیام به‌همراه پدر و مادر خود چند ماهی است که به مکانی جدید نقل مکان 
کرده‌اند. آقای فارلی از همان ابتدا سعی دارد آن حفره‌ای را که منجر به این 
نقل مکان شده است از نظر مخاطب پنهان و در عین حال دائم روی آن تأکید 
کند. این خانواده در مرز از هم پاشیدن است و لیام این نکته را بهتر از هر 
کس دیگری می‌داند. شروع روایت همانی است که از سینمای این کارگردان 
انتظار داریم؛ موقعیت‌هایی کمدی و در عین حال گزنده که مخاطب را پس از 

برداشتن رویه کمدی وارد رئالیسم دردناک این خانواده می‌کند. 
آقای فارلی برای ورود به روایت اصلی خود سعی کرده از داستان‌های 
افسانه‌ای در ژانر دلهره ماورایی و غول چراغ جادو نهایت بهره را ببرد تا 
بابانوئل – شیطان از درون دوزخ وارد دنیای لیام شود. چه کسی برای این 
نقش بهتر از »جک بلک«؟ جک بلک یکی از معدود بازیگران کمدی خلاقی 
است که هم در صداپیشگی انیمیشن و هم نقش‌آفرینی در آثار لایواکشن 
باعث می‌شود مخاطب جذب روایت شود. در این داستان نیز کارگردان سعی 
دارد از طریق بازی زیبای روایی با مشکل املایی لیام، او را وارد دنیایی کاملًا 
اشتباهی کند. لیام در نامه خود به جای بابا‌نوئل یا همان Santa، نام شیطان 
یا همان Satan را می‌نویسد. روایت از این لحظه به بعد وارد دنیای فانتزی 
خود می‌شود. پرده دوم مملو از موقعیت‌های کمدی و جذابی است که مخاطب 
را وادار به خیال‌پردازی‌ای از جنس لیام می‌کند. این موقعیت‌ها که در پی 
همان سه آرزوی کلیشه پیش می‌آیند حفره‌هایی را که در ابتدای داستان 

توسط کارگردان ایجاد شده بودند پر می‌کنند. 
فیلم »بابانوئل عزیز« یکی از آن آثار متوسط و در عین حال سرگرم‌کننده‌ای 
است که جذابیت خود را مدیون تسلط کارگردان روی روایت‌های کلیشه و 
افسانه‌ای و در عین حال موقعیت‌های جدید از ترکیب آن‌ها با یکدیگر است. 
شاید فقط این برادران فارلی باشند که از دل داستان کلیشه کریسمس، 
بابانوئل و پسری تنها وارد چنین دنیای جذابی می‌شوند که از دل آن فانتزی 
و خیال بیرون می‌آید. در روایت‌های کلیشه کریسمسی عملًا گره‌گشایی قابل 
اعتنایی وجود ندارد و همه‌چیز در همان پرده سوم به انتها می‌رسد؛ شروران 
به نتیجه اعمال خود می‌رسند و در نهایت قهرمان داستان و خانواده با چاشنی 

یک موزیک پاپ کنار درخت کریسمس هدایای خود را باز می‌کنند. 
آقای فارلی نیز روی همین مسیر پیش می‌رود، اما او جک بلک را دارد 
و روایتی که می‌تواند این کلیشه را وسیع‌تر کند. در گره‌گشایی داستان هم 
شاهد ریف‌های گیتار آقای جک بلک هستیم و هم انتهایی از خیال‌پردازی که 
هر مخاطبی از ابتدا برای این خانواده آرزو می‌کرد و این یعنی نزدیکی مخاطب 

و کاراکترها در یک داستان کاملًا ساده.

نقد

اجرای ارکستر موسیقی ملی ایران
 برای کودکان و نوجوانان

ایران  ارکستر موسیقی ملی 
به رهبری همایون رحیمیان 
کنسرتی را تحت عنوان »بر 
چهره، لبخند« به روایت صابر 
ابر، ۲۷ و ۲۸ آذر ماه، ویژه 
کودکان و نوجوانان در تالار 

وحدت روی صحنه می‌برد.
در  هنرآنلاین،  گزارش  به 
این برنامه قطعاتی از آثار ثمین 
باغچه‌بان، بهرام دهقانیار و 
محمود منتظم صدیقی توسط 

ارکستر موسیقی ملی ایران با همراهی گروه کر بزرگسال و کودکان اجرا 
می‌شود؛ این درحالی است که صابر ابر، هنرمند عرصه‌ی سینما و تئاتر  به 

عنوان راوی در این کنسرت حضور دارد.
کنسرت »بر چهره، لبخند« توسط ارکستر موسیقی ملی ایران با مشارکت 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به رهبری همایون رحیمیان از ساعت 
۲۱:۳۰ شامگاه سه‌شنبه و چهارشنبه ۲۷ و ۲۸ آذرماه در تالار وحدت برگزار 

می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند بلیت آن را از سایت هنرتیکت  تهیه کنند.

»نهال« با اجرای ویژه بانوان
 به تالار وحدت می‌آید

کنسرت گروه موسیقی »نهال« به سرپرستی لیلا نجفی، جمعه ۲۳ آذر ماه 
ویژه بانوان در تالار وحدت برگزار می‌شود.

به گزارش هنرآنلاین، لیلا نجفی )سرپرست و خواننده(، نیوشا بریمانی 
)رهبر ارکستر و نوازنده کمانچه(، رخساره رستمی‌)نوازنده عود(، نیلوفر 
ابراهیمی‌)نوازنده فلوت(، دنیا فتحی )نوازنده پیانو(، شیرین واعظی )نوازنده 
درامز(، سحر دزواریی )نوازنده گیتار(، آذین ملک زاده )نوازنده گیتار باس(، 
ستاره هاتف )نوازنده پرکاشن( و دریا علومی‌)نوازنده مهمان پیانو( اعضای گروه 
نهال را تشکیل می‌دهند؛ همچنین پروانه بهبهانی به عنوان سولیست گیتار در 
این اجرا حضور دارد. گروه حرکت »زفن« به کارگردانی زهرا معصوم زاده نیز در 
این کنسرت، نهال را همراهی می‌کند. تصانیف و ترانه‌های قدیمی‌خاطره انگیز 

و‌نوستالژی پاپ و سنتی در این کنسرت برای بانوان اجرا می‌شوند.
کنسرت گروه موسیقی »نهال« به سرپرستی لیلا نجفی، از ساعت ۱۴:۰۰ 
جمعه ۲۳ آذرماه، ویژه بانوان در تالار وحدت برگزار می‌شود و علاقه‌مندان 

می‌توانند جهت تهیه بلیت آن به سایت هنرتیکت مراجعه کنند.

سند مالکیت کاخ گلستان صادر شد
سند مالکیت کاخ گلستان 
پس از گذشت ۸۹ سال به نام 
میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی صادر شد.
به گزارش ایلنا به نقل 
عمومی‌وزارت  روابط  از 
میراث‌فرهنگی، سند مالکیت 
کاخ گلستان به مساحت 
۵۰ هزار مترمربع به نام 
گردشگری  فرهنگی،  میراث 
و صنایع دستی صادر شد. 
کاخ گلستان نام بخشی از 

یک محوطه تاریخی در تهران است که بعدها با عنوان »ارگ سلطنتی تهران« 
شناخته می‌شد.

این نام برگرفته از تالاری در محدوده کاخ گلستان فعلی و متعلق به عهد 
فتحعلی‌شاه قاجار بود که در دوره ناصرالدین‌ شاه با عنوان »عمارات مبارکه 
گلستان« رواج پیدا کرد و در عهد مظفرالدین‌شاه با نام قصر گلستان و به 

شیوه‌ای رسمی‌مورد استفاده قرار گرفت.
کاخ گلستان در تیر ۱۳۹۲ )ژوئیه ۲۰۱۳( در فهرست میراث جهانی یونسکو 

ثبت شد.

موسیقی 

میراث فرهنگی

بازی‌های ایرانی در خارج از کشور 
بازار خوبی دارند

به گفته یکی از مدیران شرکت‌های فعال در عرصه 
بازی‌های رایانه‌ای، بیشتر بازی‌های موبایلی ایرانی در 
بازارهای بین‌المللی قابل رقابت با نمونه‌های خارجی هستند 

و در خارج از کشور بازار خوبی دارند.
مصطفی کیوانیان مدیرعامل یک شرکت فعال در حوزه 
ساخت بازی‌های رایانه‌ای که ۱۵ سال است در این حوزه 
فعالیت دارد در گفت وگو با خبرنگار فرهنگی ایرنا اظهار 
داشت: چندین سال است که خارج از ایران فعالیت می‌کنم 
و در این مدت توانستیم از دو کشور آمریکا و سنگاپور 

جذب سرمایه کنیم.
وی افزود: در شرایط موجود، ما بیشتر واردکننده 
بازی‌های رایانه‌ای هستیم و در بازارهای مجازی داخلی که 
جستجو کنید بیشتر بازی‌های خارجی هستند. طی یکی 
دو سال گذشته ورود بازی ها کاهش یافت که همین امر 
سبب شد شرایط بهتری برای تولیدات داخلی و عرضه به 

خارج از کشور فراهم شود.
به گفته او، اکنون به تعداد انگشت‌های دست، 
شرکت‌هایی هستند که خارج از ایران دفتر دارند و کار را 
به پیش می‌برند و امید است شرایط بهتری را شاهد باشیم.
کیوانیان گفت: در رشد کیفیت بازی‌ها بسیار موفق 
بودیم و در این چند سال اخیر وضعیت خیلی بهتر شده 
است. بیشتر بازی‌های موبایلی که اکنون در ایران ساخته 

می‌شود با بازی‌های بازار بین‌الملل در رقابت هستند.
وی افزود: ممکن است در جایی ایراد داشته باشیم اما از 
حیث کیفیت و امکانات فنی می‌توانیم رقابت کنیم. اکنون 
بازی‌های داریم که خوب ساخته شدند و در خارج از ایران 

فروش خوبی دارند.

استیون اسپیلبرگ »جنگ پیرمرد« را 
جلوی دوربین می‌برد

استیون اسپیلبرگ، کارگردان شهیر آمریکایی، اقتباسی 
از رمان علمی-تخیلی »جنگ پیرمرد« نوشته جان اسکالزی 
که نامزد دریافت جایزه هوگو بود را مقابل دوربین می‌برد.

به گزارش سینماپرس، استیون اسپیلبرگ، کارگردان 
شهیر آمریکایی، اقتباسی از رمان علمی-تخیلی »جنگ 
پیرمرد« نوشته جان اسکالزی که نامزد دریافت جایزه 

هوگو بود را مقابل دوربین می‌برد.
رمان »جنگ پیرمرد«، داستان مرد ۷۵ ساله‌ای به 
نام جان پری را روایت می‌کند که پس از از دست‌دادن 
همسر و بهترین دوستش به ارتش می‌پیوندد. پیچیدگی 
داستان در جایی اوج می‌گیرد که جان در کنار نسخه‌ای 
جوان از همسرش مبارزه می‌کند، اما این بدن، ذهن فرد 
دیگری را در خود دارد و او باید با جنگی بین‌ستاره‌ای و 
قلب شکسته‌اش کنار بیاید. این پروژه که در مراحل اولیه 
تولید قرار دارد، بعد از فیلم بعدی اسپیلبرگ، »دیش«، 
که قرار است در فوریه ۲۰۲۵ در نیوجرسی و آتلانتا 
تصویربرداری شود، در دستور کار او قرار دارد. »دیش« 
یک فیلم علمی-تخیلی دیگر است که بر اساس داستانی 
نوشته این کارگردان برنده سه جایزه اسکار و دیوید کوپ، 
نویسنده »پارک ژوراسیک«، نگاشته شده است. آخرین 
فیلم اسپیلبرگ، »خانواده فیبلمن« )۲۰۲۲(، به عنوان 
شخصی‌ترین اثر او در حرفه‌اش شناخته می‌شود و نظرات 
بسیار مثبت و جایزه تماشاگران جشنواره بین‌المللی فیلم 

تورنتو را به همراه داشت. 

فروش فراتر از انتظار 
کفش‌های یاقوتی »جادوگر شهر ازُ«

کفش‌های یاقوتی که در فیلم »جادوگر شهر ازُ« استفاده 
شده است و پیش‌تر به سرقت رفته بودند، در یک حراجی 

به قیمت ۲۸ میلیون دلار فروخته شدند.
به گزارش ایسنا، کفش‌های یاقوتی به یادماندنی »جودی 
گارلند« از فیلم »جادوگر شهر اوز«،‌ پس از گذشت چندین 
سال از به سرقت رفتن آن‌ها از یک موزه، روز شنبه در 
حراجی »هریتیج« به قیمت ۲۸ میلیون دلار فروخته شد.

»گاردین« نوشت، حراجی »هریتیج« تخمین زده 
بود که این کفش‌ها به قیمت حدود ۳ میلیون دلار به 
فروش برسند، با این حال در جریان رقابت ۱۵ دقیقه‌ای 
برای خرید کفش‌ها، در نهایت آن‌ها به قیمت چشمگیر 
۲۸ میلیون دلار چکش خوردند که البته خریدار ناشناس 
کفش‌ها با احتساب کارمزد حراجی »هریتیج« درحقیقت 
باید ۳۲.۵ میلیون دلار برای یادگار به جای مانده از فیلم 
»جادوگر شهر اوز« بپردازد.  این کفش‌ها سیزده سال پس 

از ناپدید شدن توسط »اف بی آی« پیدا شدند.
»اسوشیتدپرس« قبلًا گزارش داده بود که این کفش‌ها  
در سال ۲۰۰۵ توسط فردی  از موزه »جودی گارلند« 
ربوده شده بود، چراکه سارق گمان می‌کرد با توجه به این 
که کفش‌ها یک میلیون دلار بیمه شده بودند، در ساخت 
آن‌ها از یاقوت‌های واقعی استفاده شده است. سارق در 
نهایت توسط دادگاه منطقه‌ای »مینه سوتا« در ایالات 
متحده به سرقت آثار هنری متهم شد. این کفش‌ها بعداً 
در سال ۲۰۱۸ توسط FBI پیدا شدند و ارزش آن‌ها در 
آن زمان را ۳.۵ میلیون دلار ارزیابی شد. کفش‌های فیلم 
»جادوگر شهر از« قبل از اینکه از موزه دزدیده شوند، توسط 
»مایکل شاو« در سال ۱۹۷۰ میلادی خریداری شده بودند. 
این کفش‌ها نخستین‌بار در فیلم »جادوگر شهر اوز« سال 
۱۹۳۹  که اغلب به عنوان یکی از بهترین فیلم‌های تمام 

دوران از آن یاد می‌شود به نمایش درآمدند.

خبر

سینمای جهان

قربانعلی تنگ‌شیر استاد دانشگاه 
حوزه سینما پیرامون تولید فیلم‌های 
ورزشی و نبود یا کمبود نویسندگان آثار 
ورزشی و گیشه سینمای این فیلم‌ها 

صحبت کرد.
در کشور ما به دلیل رواج وزش‌های 
مختلف در فرهنگ ایرانی اسلامی، فیلم‌های 
ورزشی از محبوبیت خاصی برخوردار هستند؛ 
به طوریکه علاقه‌مندان به ورزش به تماشای 
آثار سینمایی ورزشی می‌نشینند. اما در 
سال‌های اخیر شاهد کمبود یا نبود تولید 
فیلم‌های ورزشی از سوی تهیه‌کنندگان و 

کارگردانان سینمای کشورمان هستیم. 
آشنایی مخاطبان سینمایی با ورزش 
و زندگینامه مقام‌داران ورزشی و آشنایی 
علاقه‌مندان ورزشی به سینما در فرهنگ ما 
امری مهم است؛ زیرا ورزش و سینما در کنار 
یکدیگر مکمل‌های خوبی هستند و می‌توانند 
اقتصاد فرهنگی خوبی را ایجاد کنند. لذا 
فیلم‌های ورزشی که دربرگیرنده،  ساخت 
ورزشی‌های مختلف، زندگینامه اهالی ورزش، 
مصائب و شیرینی‌های ورزش هستند از 
حائز اهمیت خاصی است که افراد را ایجاب 
به ساخت چنین آثاری می‌کند. باشگاه 
خبرنگاران جوان به دلیل اهمیت این موضوع 
و بررسی چرایی تولید نشدن آثار سینمایی 

ورزشی به گفت‌وگو با قربانعلی تنگشیر استاد 
دانشگاه سینما پردخته است که می‌خوانیم:

در سال‌های اخیر در میان آثار 
سینمایی ورزشی فقط دو فیلم شاخص 
به نام بیرو و پریز خان داشتیم که 
روایتگر زندگی ورزشکاران ما بودند، 
کیفیت این دو آثار به طور خلاصه چطور 

بود؟
قربانعلی تنگ‌شیر استاد دانشگاه بیان کرد: 
در مورد نقد فیلم‌های ورزشی و دو فیلم بیرو 
و پرویز خان باید بگویم، در ایران، سینمای 
ورزشی هنوز جایگاه واقعی خود را پیدا 
نکرده است و ما حوزه ورزش در سینما کار 
مفیدی انجام نداده‌ایم و دلیل آن این است 
که روایتگر خوبی در این حوزه نداشته‌ایم 
که حتی فیلم تختی را به تصویر بکشد؛ زیر؛ 
به دلیل ملاحظاتی که در بیوگرافی داستان 
ایشان و حتی فردی که نقش ایشان را بازی 
می‌کرد وجود داشت اما ره هر حال آن فیلم 
پایه گذار یک برنامه‌ریزی بود تا به ورزش در 

ایران توجه بشود.
وی ادامه‌داد: متاسفانه مدیران ورزشی 
ما در این مملکت به فکر ساخت فیلم‌های 
مستندی از زندگی قهرمانان ملی ایران در 
حوزه کشتی، فوتبال و ورزش زورخانه‌ای 
نشدند و تا الان فیلم پرویز خان را به عنوان 

یکی از بهترین فیلم‌هایی که در حوزه ورزشی 
کار شده است می‌دانم. زیرا این فیلم، یک 
مستندسازی واقعی داشته است و انتخاب 
بازیکنان و دروازه‌بان‌ها با توجه به آن دوران 
خوب بوده است. همچنین شخصیت مرحوم 
پرویز دهداری که بسیار صمیمانه و عاشقانه 
نقششان را آقای سعید پور صمیمی‌بازی 

کردند بسیار موثر بود.
وی بیان کرد: پرویز خان یک فیلم اثرگذار 
و تحسین برانگیزی بود که احساسات ملی 
انسان‌ها را می‌توانست نمودار کند و خوب 
نشان بدهد. مخصوصا سکانسی از این فیلم 
سینمایی که فینال بازی‌ها بود که ایران 
موفق شد با کمترین امکانات این بازی رو 
ببرد. شما حساب کنید آن زمان و در زمان 
قدیم چقدر امکانات ورزشی ما کم بود که 
حتی بچه‌ها جای تمرین و لباس نداشتند و 
حتی تهیه بلیط هواپیما برایشان مشکل بود 
و در این فیلم کارگردان به خوبی تونسته 
بود موفقیت‌های ورزش آن دوران ایران را 
به تصویر بکشد. همچنین بازی تک تک 
بچه‌هایی که یا بازیگر بودند یا خیر در فیلم 
پرویز خان ستودنی است که واقعاً من فکر 
کنم وزارت ورزش باید این فیلم را دوباره 

برای همه نشان بدهد.
در جامعه ایرانی ما که کشوری 

ورزشی و پهلوانی هستیم، چقدر نیاز 
داریم تا فیلم‌هایی راجع به سختی‌ها و 
فراز و نشیب‌های زندگی ورزشکاران و 

پهلوانمون بسازیم؟
وی گفت: در حوزه ورزش می‌توان همه 
کار انجام داد مخصوصا در مورد ورزش 
باستانی کشورمان که ما ورزش زورخانه‌ای 
داشتیم و متاسفانه الان فراموش شده است. 
حال‌حاضر حتی بعضی از زورخانه‌های ما 
بسته شدند به خاطر اینکه توجهی به ورزش 
زورخانه‌ای نمی‌شود و نمی‌خواهند که به این 

ورزش توجه شود.
وی بیان کرد: در دنیا فیلم ورزشی طرفدار 
بسیاری دارد؛ برای اینکه برایش زحمت 
می‌کشند و واقعیت‌ها را بیان می‌کنند. البته 
ما کارگردانی که بیاید و در این حوزه کار 
کند نداریم یا اگر داریم ماشینی و دستوری 
کار می‌کنند، مثلًا چیزی بنیاد فارابی یا اوج 
می‌خواهد تولید می‌شود. بنابراین ما باید 
واقعیت‌ها را در مورد ورزش و آن چیزی 
که مردم نیاز دارند در یک بیوگرافی کامل 
تحقیقاتی کامل انجام دهیم و بعد در مورد 
زندگی یک فرد تا افتخارات ورزشیشان فیلم 

بسازیم.
تنگ‌شیر گفت: سینمای ورزشی سینمای 
سالمی‌است که به دور از درام، حادثه، 
خودکشی و هیجانات است و این سینما یک 
سینمای اورجینال یا یک سینمای مستند با 
تمام افتخاراتی که داشتیم است. من چیزی 
به نام کمدی در ورزش نمی‌دانم، نمی‌شناسم 
و ندیدم و ممکن است سینمای هالیوود 

کمدی در ورزش باشد.
وی بیان کرد: سینمای ورزشی ژانر خوبی 
است ک بستگی به دو عامل دارد که بتواند 
یک داستان و سناریوی خوب ورزشی بنویسد 
که ما ورزش نویس‌های زیادی داریم ولی 
کسانی که بتوانند داستان سینمایی بنویسند 
کم داریم. همچنین اگر کسی بیاید و در این 
حوزه سرمایه‌گذاری کند و از امکانات خوب 
برای ساخت یک فیلم ورزشی استفاده کند 
همه چیز خوب پیش‌‌خواهد رفت. بنابراین 
اگر بخواهیم گیشه ورزشی داشته باشیم باید 
کار ورزشی خوب ارائه داده شود تا مردم باور 
کنند ما می‌تونیم مردم را با ورزش و به کمک 

سینما با تاریخ ورزشی ایران آشنا کنیم.

سینماحقیقت مهم‌ترین رویداد 
فرهنگی این روزهای کشور است که 
به دلیل موقعیت استراتژیک خود 
در ساماندهی مشتاقان فراوان این 
گونه سینمایی و اعتباری که میان 
مستندسازان داخلی و خارجی دارد، 
از اهمیت بسزایی برخوردار است، 
پرورش  و  ساختارشکنی در طرح سوژه 
آن، خلاقیتی را در این جشنواره رقم 
می‌زند که مخاطبان را به پیگیری آن 

مجاب می‌کند.
به گزارش ایرنا، این روزها، برگزاری 
جشنواره سینماحقیقت، مهم‌ترین اتفاق 
فرهنگی کشور است. رویدادی که با توجه 
به جنس مستند آثار، مخاطبان بسیاری 
از آن استقبال می‌کنند.اهمیت جشنواره 
سینماحقیقت از آن جهت است که طی 
آن، پایگاه مستقلی از مستندسازان سینمایی 
تشکیل می‌شود. بسیاری از کارگردانان، کار 
خود را با مستند آغاز می‌کنند و به همین 
جهت، وجود سازوکاری برای تمرکز بر روی 

این هنرمندان و آثارشان، از اهمیت بسزایی 
برخوردار است. به‌کرات دیده شده که 
کارگردانان سینمای مستند، با تشویق در این 
جشنواره، تولیدات کیفی بعدی خود را پیش 
برده و حتی موفق شده‌اند تا به سینمای بلند 
بنابراین سینماحقیقت،  داستانی ورود کنند. 
یک سکوی پرش مناسب برای استعدادهای 
فراوان این حوزه است. بسیاری از کارگردانان، 
کار خود را با مستند آغاز می‌کنند و به همین 
جهت، وجود سازوکاری برای تمرکز بر روی 
این هنرمندان و آثارشان، از اهمیت بسزایی 

برخوردار است
از سوی دیگر، سوژه‌هایی که در فیلم 
مستند مورد پرداخت واقع می‌شود، 
تفاوت‌هایی بنیادین با آنچه در فیلم‌های 
کوتاه و آثار بلند داستانی دستمایه قرار 
می‌گیرند، دارند و همین ساختارشکنی در 
طرح سوژه و پرورش آن، خلاقیتی را رقم 
می‌زند که مخاطبان را به پیگیری آن مجاب 
می‌کند. همین پتانسیل سبب شده تا برخی 
عناوین نظیر »سینمای سفارشی« یا »نگاه 

حمایت‌گرانه از برخی مضامین«، از ساحت 
سینمای مستند و جشنواره آن زدوده شده 
و مخاطبان، به دلیل اصالت این نوع سینما 
و بافت مستند آن، مخاطب چنین رویدادی 
می‌شوند که این مهم، در کمتر رویداد 

سینمایی دیده و تجربه شده است.
نکته مهم دیگری که در مورد این جشنواره 
مطرح است آن‌که سینمای مستند به‌واسطه 
ذات خود، همواره از جانب مراکز مدیریتی 
سینما در کشورهای مختلف، مورد حمایتی 
ویژه قرار می‌گیرد. این جشنواره، یک محفل 
رقابتی برای کسانی است که اگر نتوانسته‌اند 
به‌صورت مستقل، اثر خود را تولید کنند، با 
تکیه بر ظرفیت‌های مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی موفق به ساخت فیلم شده 
و حالا در یک آوردگاهی که مبتنی بر نگاه 
آزاد است، مورد محکی جدی قرار می‌گیرند. 
بنابراین جشنواره به‌عنوان یک تالی بر 
مقدمه‌ای است که مرکز گسترش رقم زده 
و این فضا می‌تواند برای سینماگران این 
حوزه، یک غنیمت بسیار ارزشمند تلقی 

شود. همچنین این رویداد به‌مانند دیگر 
جشنواره‌های سینمایی کشور، از حواشی 
کمتری برخوردار بوده و فرآیند مردمی‌بودن 
آن، از استحکام فزاینده‌ای برخوردار است 
هم‌چنان‌که مراحل استقبال از آثار، خرید بلیت 
آثار و رای‌گیری مردمی‌ازجمله بخش‌هایی 
است که با کمترین حاشیه، روال معمول خود 

را طی کرده و به سرانجام می‌رسانند.
مجموع تمام این پارامترها سبب شده تا 
جشنواره سینماحقیقت به قطب پرمخاطب 
سینمای مستند در ایران و منطقه خاورمیانه 
تبدیل شود که معدل آماری آن، سالانه با 
افزایش مواجه است. به‌طوری که برای این 
دوره، ۵۳۳ اثر ملی و ۲۳۱۴ فیلم بین‌الملل 
متقاضی حضور در این رویداد بودند که یک 
آمار خوب تلقی شده و مسئولیت جشنواره را 

در قبال این میزان استعداد بیشتر می‌کند.
هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
مستند ایران »سینماحقیقت« به دبیری 
محمد حمیدی مقدم ۱۸ تا ۲۵ آذر در پردیس 

چارسو برگزار می‌شود.

قربانعلی تنگ‌شیر، استاد دانشگاه حوزه سینما:

سینمای ورزشی هنوز جایگاه خود را پیدا نکرده است

سینماحقیقت؛ ساختارشکنی در طرح و پرورش سوژه

اسب‌های طلایی جشنواره »سوروکابا« برای »پریسان« نمایش »گربه« روی صحنه می‌رود

فیلم سینمایی »پریسان« در جشنواره »سوروکابا« برزیل موفق به دریافت 
چندین جایزه در بخش‌های مختلف این فستیوال شد.

به گزارش ایلنا به نقل از مشاور رسانه‌ای پروژه، فیلم سینمایی »پریسان« در ادامه 
حضور بین‌المللی خود این بار در جشنواره »سوروکابا« که در شهر ریودوژانیرو برزیل برگزار 
شد در چند بخش جوایز مختلفی را به دست آورد. ساخته کامبیز بابایی در این جشنواره 

جایزه اسب طلایی بهترین فیلم و بهترین کارگردانی را از آن خود کرد. 
جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد این فستیوال به فرهاد قائمیان اهدا شد و جایزه اسب 

طلایی »تأثیرگذارترین بازیگر زن« نیز به صحرا اسداللهی اختصاص یافت.
هیأت داوران جشنواره »سوروکابا« همچنین جایزه اسب طلایی بهترین فیلمبرداری 
را به مجید گرجیان اهدا کردند. این فستیوال اسب طلایی بهترین تدوین و بهترین 

چهره‌پردازی را نیز به ترتیب به عماد خدابخش و محمود دهقان اهدا کرد.
فیلم سینمایی »پریسان« به تازگی نیز در دو جشنواره ناوادا هند و فیلم مکزیک جوایز 

بهترین فیلم و بهترین کارگردانی را از آن خود کرد.
این فیلم با مضمونی اجتماعی به تلاش و فداکاری‌های کادر درمان و قاچاق دارو توسط 
مافیای این صنعت که در روزهای شیوع ویروس کرونا به یکی از معضلات روز جامعه تبدیل 

شده بود، می‌پردازد.
فرهاد قائمیان، لیندا کیانی، ثریا قاسمی، سیاوش طهمورث، شقایق فراهانی، مهدی 
کوشکی، صحرا اسداللهی، هامون سیدی، سیاوش چراغی‌پور، سپیده مظاهری، شارمین 
علیمحمدی و نادیا شادمان بازیگرانی هستند که در »پریسان« به ایفای نقش پرداخته‌اند.

نمایش »گربه« به نویسندگی و کارگردانی علیرضا ترکی از ۲۲ تا ۳۰ آذر در 
سالن شماره ۲ خانه‌نمایش دا اجرا می‌شود.

به گزارش ایلنا، نمایش »گربه« به نویسندگی و کارگردانی علیرضا ترکی، کاری از گروه 
فرهنگی-هنری »دیدآ« در قالب و فضایی ابزورد، از تاریخ ۲۲ تا ۳۰ آذر ۱۴۰۳، ساعت 

۲۰:۳۰ به مدت یک ساعت، در سالن شماره ۲ خانه‌نمایش دا روی صحنه می‌رود. 
این نمایش اولین تجربه کارگردانی علیرضا ترکی است که در گذشته تجربیاتی در زمینۀ 
ادبیات و سابقه‌ بازیگری در چند اثر نمایشی را در کارنامه‌ی خود دارد.  در خلاصه‌ی داستان 
این نمایش آمده است : »مرد و زنی در خانه، بازماندگانی از ارتباطی چندساله هستند که 
در این مدت چیزهایی میانشان به خوبی پیش نرفته است، و این یعنی بمبی ساعتی که 
هرلحظه ممکن است منفجر شود.«  نورا حسینی و شاهین زراعتی بازیگران نمایش »گربه« 
هستند.  عوامل این نمایش عبارت‌اند از: نویسنده، کارگردان و تهیه کننده: علیرضا ترکی، 
مشاور کارگردان: حسام افسری، مجری طرح: رضا کوشکی، دستیار اول کارگردان: لیلی 
غفاری، دستیار دوم کارگردان: نگار مقدسی، طراح صحنه: علیرضا ترکی، طراح نور و دکور: 
امیرحسین جعفرقلیزاده، آهنگساز و طراح اصوات: علی ارشاد، فیلمبردار: حسین نیلی، 
عکاس: مصطفی مرتضوی، ابراهیم نجاتی، گرافیک: امیرمحمّد امامی، برنامه‌ریز: محسن 
سلمانی خیج، دستیار تولید: یاسمین خلیلی، مدیر صحنه: علی سلطانی‌فر، دستیاران 
صحنه: ارشیا پورهاشمیان، فاطمه شهیدی، روابط عمومی: محمد کفیلی و کاری از گروه 
فرهنگی-هنری »دیدآ«.  نمایش »گربه« ۲۲ تا ۳۰ آذر در خانه‌نمایش دا روی صحنه 

می‌رود. علاقمندان می‌توانند برای تهیه بلیت به سایت تیوال مراجعه کنند.


